**4** Fideiussor per remedium cesserum actionum præfertur ceteris creditoribus, qui tempore fideiissionis nondam creditores existentes, tempore vero solutionis sic, & omnibus alijs, cedente posterioribus, & numeris sequentibus.

**5** Fideiussor solvens, non videtur solvere, ut liberet reum, sed si sibi acquirat nomen debitoris, & sic quasi emptor est.

**6** Fideiussor per remedium cesserum actionum ita demum præfertur alijs creditoribus, si creditor principalis eis præferitur, si satisfactio non fuisse.

**7** Solvens creditor, non succedit in pignore, vel hypotheca, præterquam si sibi iura cedantur per creditorem.

**8** Fideiussor cui cessat fuit hypotheca per creditorem, patet eam intentare adactus rerum possessores.

**9** Difficiliter proponitur, ob quā videtur cessionem fieri non posse à creditore.

**10** Cessio, de locum habeat, quid requiriatur, optima distinctio, & numeris creditibus, quoniam, circumscribitur inveniendum.

II Pla-

dass relegatus cum testamentum contendet, reliquit legatum cuiuscumque ex his cordibus, vel amicis, quorum testamento, quisib[us] ab imperatore restituitem, impetrasset, si antequam gratias ei etiis, decederet postea, unus ex his, regibus impetravit, & antequam restator id tunc, dicitur, infero nunc, quod in casu illius test. prædictum restitutio[nis] beneficium acquisitum fuit relegato, etiam si illud ignorauerit, ex eo, quod test. ille loquitur in restitutione, in qua diximus non habere locum dicimus Barto, communiter approbatam in dict. I. fin. si. de constit. Principe, sed ea falsa: doctrinam eiusdem in I. fin. C. de sententiā pass. tūm, vel maxime, quod in illo test. testator ipse restitutio[nis] testamentum desiderata probatur, quod equiparatur scien[tia], vt aduentum loan. Sadoleetus, & Sennius ibi, pro quibus optimè facit sententia Bald. de colla. 146, colum. fin. liber. 2, cuius minime subtilis Emanuel Costa Lusitanus, in repetit. I. Gallus, §. 86, quid sit tantum, in 2 parte numer. 173, fin. lib. & posthumi, qualitatis, & collectus comprobatur quidam ex doctrina Cardinalis Ispur proxime adducta, & relata, solum in dubio, non in certissimo.

Articulum huius allegationis, cum precontrarietate Barto, & ipsius concordiam latissimè post hanc operis priam editionem examinat. Jacob. Menochi, in tractatu de arbitrat. Iudic. lib. 2, centur. 2, casu. 182, ab init. 30. & sequent. ubi aliam concordiam Imolei, in dicti cap. 2, assignat, & eam sequitur, aliam refert nouissimè etiam, & post huius operis editionem Doctor Molin, de Hispaniar. primog. lib. 2, cap. 7, numer. 6, tit. 1, 178, ex Bald. in dict. lib. II. de contract. fiducie, vt ius requiratur ex priuilegio etiam ignorantis, quo ad essentiam grantia, securum sum quod ad eisdem exercitio[n]em, seu exercitium quo ad hoc manique non aliquod ignorantis non accipiatur, si non ille, in contraria sententia

## Quarta Allegatio.

- 11 Plurium corrōvū r̄na videtur obligatio,  
licet in effectu sint plures.
- 12 Fideiūssor, cui per creditorem non sunt  
cessē actiones, sed intendit actionē man-  
data ad eūcas debitorēm principalem,  
an præferatur creditorib⁹ medijs inter  
fideiūssionem, & solutionem; & nume-  
sequentib⁹.
- 13 Filius legitimus, & naturalis secūdo loco  
natus, præfetur in maioratu filio natu-  
rali tantum primo nato, & legitimato  
post nativitatem secundi.
- 14 Matrimonium de presenti p̄cere celebra-  
rum pendente conditione primi matri-  
monij, cuius cunctus dubius est, præue-  
ter, & præfetur primo, licet postea exi-  
stat eius conditio.
- 15 Fideiūssor sicut se habet quo ad obligatio-  
nem respectu creditoris principalis, si se  
habet reus principalis respectu fideiūssor-  
is, quim uterque debitor est.
- 16 Conditio in contrahib⁹ cum existit, re-  
trahitur ad tempus contractū, etiam  
in presudicium creditorū posteriorū, quā  
sunt causati durante sine pendente condi-  
tione.
- 17 Prior in tempore, licet posterior in solutiō  
ne præfetur in bonis fallit.
- 18 Creditores habent quandam, quasi posse-  
sionem debitorum suorum, impropriam  
tamen.
- 19 c. si pro te. de rescript. in. 6. intelligitur.
- 20 l. 4.5. tit. 13. par. 5. intelligitur.

## QVARTA

## Allegatio.

Decisio quæstionis supra  
positæ.

Ro huius questionis resolu-  
tione præsuppono auream di-  
stinctionem Dyni, in regula  
ior. in. h. quam ipse ibi latius præsequi-  
tur, scilicet, quod aut omnes creditores  
prætendunt principalegium Reale, aut per-  
sonale, aut quidam reale, aut quidam per-

sonale, alij nullūm; aut omnes nullom, v-  
tique eo casu appetet, nos omnia infra  
dicenda loquuturos, quo omnes credito-  
res æquale ius habent respectu cause, &  
probationis debitorum, per scripturam  
publicam, vel priuatam, vel per testes, li-  
cet inæquali respectu temporis.

2 Nam si vñus haberet scripturam pri-  
uatam debiti sui, & hypothecam, vel pi-  
gnus, & secundus creditor haberet scrip-  
toram publicam sui debiti cum hypo-  
theca, vel pignore, tunc præferetur hic:  
secundus creditor prior, nisi scriptura  
privata primi esset subscripta per debi-  
torem, & per tres alios testes, vt in. l. 3.  
tit. 13. par. 5. de cuius intellectu ultra Gre-  
gor. Lop. ibi; videndum est omnino Co-  
uar. in practicis quest. c. 2. nu. 5. l. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.  
Quod sic breuiter præhabito, inno-  
cato diuino auxilio, quæstioni propo-  
sitæ ita censeo respondendum, distin-  
guendo.

3 Certum enim est, quod fideiūssor,  
qui pro alio intercessit, habet duas actiones  
aduersus principalem debitorem, al-  
terant mandati, qua tenetur ex manda-  
to ipse reus, & probat text. in. l. Rogar-  
tos. q. qui fidei. & in l. si re numerand. q.  
si passus. ff. mādat. altera est beneficium  
cedendarum actionum à creditore, tex-  
est in. l. Papinius. si mandat. melior in.  
l. cum alter. C. de fideiūssor. tex. omnibus  
quidem præstantior, vbi viriunque mem-  
brum probatur, in. l. mandati. C. de fidei-  
ūssor. q. l. 11. & 12. tit. 12. part. 5. & latis-  
simè Petrus Dueñas, in regul. 337. per to-  
tam. Et quia: distinguens proximus est  
veritati, ut aliis inquit Philosphorus, id ē  
de vnoquoque horum casu separati-  
erit agendum.

4 Et primò quidem de casu magis clarο  
videamus, scilicet, quādō fideiūssori soli-  
venti pro reo sunt cessē actiones à cre-  
ditore, & tunc ingenuē fateor, illū quidē  
sibi prospiciētem per illud remedium ces-  
sarum actionum, præferendū ceteris cre-  
ditorib⁹, qui tēpore fideiūssionis non  
dom creditorē extiterant, tempore ve-  
rō solutionis sic, item: omoibus illis ce-  
dente posteriorib⁹, si hoc intelliga-  
mus

magis iuxta declarationem, & distinctionem infra siendam.  
 Primò, pro hac opinione facio talem considerationem, qui fideiussor solvēs, non videtur solum, ut liberet rem, sed etiam sequitur nomen debitoris, & sic quasi emptor est, & pulcher in l. cum istis de fideiussore. Ab inquit texti quod eredor accipit debitum à fideiussore, non accipit in solazam, sed quodammodo nomine debitoris vendit, id eoque inquit texti, fideiussor habet actiones, quia creditor ad id ipsum tenetur, ut cas præstet, & cedat: itur cum hic fideiussor dicatus emptor, sequitur quod habet dominus ius prelati, quod ipse principalis habebat, ut probat expresse tex. in l. si è creditore. C. de actio, & obligatio per consequens debet præferri exercitis creditoribus posterioribus.

6 Et ita debet intelligi, quod supra dictum pro decisione primi casus nostrae decisionis, nam ita deum debet præferri fideiussor per beneficium cassarum, sibi actionum à creditore posterioribus creditoribus, scilicet, si ipsum est creditor, si satisfactus non fuerit per fideiussorem, præferre eis sunt enim in iure casus speciales, in quibus posterior creditor preferitur prioritatem priuilegi, prout est in casu dict. L. 21. tit. 13. part. 5. & in causa. I. licet. C. qui pot. in pignoris habeant, cum similibus. Nam in his casibus si euc principalis creditor non præferretur posteriori creditori, nec etiam fideiussor per huiusmodi beneficium præferri debet, quia est subrogatus in loco prioris creditoris, ut in l. 1. & per totum. C. de his qui in priorum loco cred. succed.

7 Secundò, principaliter pro hac opinione facit, quia licet creditor priori solvens non succedit in pignore, neque in hypotheca, ut in l. res obligatas. C. de pignor. & in l. 1. C. de his, qui in priori loc. cred. succed. tamen id fallit, quando creditor prior, cui solutor, cederet solvēti creditoris iura sua, ita prædicta iura limitat eleganter Ripa in l. si ventri. §. corum ratio, num. 8. sive de priuilegi, crediti, cuius opinionem sequitur Bernard.

Diaz in reg. 163. in 3. limit. ex tex. quem ipsi allegant in l. fin. C. de iure fisci, qui text. meo iudicio nihil probat, satis tam men est authoritas supradictorū, sic legitur in praesenti nostro casu, solvēti fideiussorem creditori, quid nā est, affi quod secundus creditor rei principalis soluat creditori?

8 Tertiò magis principaliter, inde expresso hæc opinio probatur in parallelogram. l. mandati actio. C. de fideiussore, ubi probatur, quod licet fideiussor nō habeat actionem hypothecariam, quam habet creditor principalis, si tamen ipsi solvēti cessat fuerit per creditorem, donec potest eam intentare contrarerum possessores, & sic manifestissimè constat ex illo text. quod fideiussor, cui cessat sunt actiones a creditore, succedit in idem ius, quod ipse creditor habebat, & per consequens debet præferri omnibus alijs creditoribus posterioribus ipso principali, cui solutum est, nam cum hic fideiussor in eius locum subrogatur, debet sapere naturam subrogati, ut est text. in §. fuerat. Instit. de action. & in l. vni. in princ. C. de rei uxo. act. cum similib. & in expresso, quod succedens in hypotheca in locum primi sit potior secundo, est tex. in l. si prior. §. à Titio. ff. qui pot. in pignor. hab.

9 Verum hæc in parte contra text. in dict. l. mandati, & contra omnia supra dicta, immo quod per dictum beneficium cessionis nihil fideiussor consequatur, adeo ingens difficultas: nam creditor, cui est satisfactum, non habet actionem, quia solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio, in princ. Instit. quib. mod. tollitur oblig. ergo cum illa non habeat, nihil est quod cedat, quia nem plus iuris, & c. l. nemo plus iuris. ff. de reg. iur. sed creditor nullum ius habet, postquam sibi est solutum debitum, ergo nihil cedere potest; item, quia non entis, & non apparentis nullæ sunt species, neque qualitates. l. cios, qui in provincia. §. quis verò. ff. si cert. pet. l. nam, & si sub conditione. ff. de iniust. rupt. iustoque fact. testam. prope fin. tum præterea,

tercā, quia actio semel extincta, amplius non resuiscit. l. qui res. §. aream. ff. de solutione. vbi dicitur, in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest; idem probat text. menti, suo casu semper tenendus in. l. fin. C. de remis. pignor. ergo cum omne ius competens creditor, solutione facta per fideiussori. rem, sit extinctum, amplius non potest restitui, & ita ipli fideiussori competere minima potest, neq; per ipsum creditorem cedi.

Cuius difficultatis timore glosa perterrita in dict. l. mandati actio. verb. celebrata, prope finem, respondet, fatendo ingenuè hanc difficultatem, atque perinde dicens, quod antequam fiat solutione, & si antequam extinguitur ius creditoris, debet cedi predictum ius, alijs verò nihil proderit cessio: cuius glo. opinionem inuenimus sequutum Bald. in. l. cū alter. num. 1. C. de fideiussori addens, quod etiam post solutionem potest fieri cessio, si de hoc pactum precesserit. Sed hec solutione fallax est, nam etiam si prius cedatur, cum postea per solutionem resolutur ius datoris (hoc est ipsius creditoris debet resoluī, & ius acceptoris, hoc est ipsius fideiussoris) in quem cessare sunt actiones, ut sunt iura vulgaria, l. lex vestigialis. ff. de pignorib.

10 Ideo, ut rem ipsam à principijs trahamus, pro intelligentia dicta difficultatis, ac vera nostra questionis resolutione, sic distinguebat glo. in. l. Papinianus, verbo, & suo nomine. ff. mandat. quod, aut iste fideiussor solvit nomine debitoris, & hoc casu inutilis erit cessio quan- docunque fiat, quia actiones per solutionem sunt extinctæ. Aut fideiussor expresso solvit nomine suo, & tunc quan- docunque fiat cessio, valet, quia actiones, quas habet creditor contra debitorem principalem, tunc non extinguuntur per solutionem, text. est expressus in. d. l. Papinianus, & ultra glo. ipse alle- go text. in. l. Stichum, aut Pamphilum. §. si mandat. ff. de solu. vbi probatur, quod si mandato meo tu credas alteri pecuniam, quam postea à me exigisti, o-

portet post solutionem, vt mihi cedas actiones aduersus debitorem principalem, nam cùm iste mandans suo proprio nomine soluerit, consequens est, posse cedi predictas actiones. Tertius casus, supradictæ glo. est, quod fideiussor sim- plicer solvit, neque constat quo nomine, an suo, vel alieno, & tunc iterum sub- distinguunt glo. inquiens, quod si quidem fideiussor fecerit, vt creditor cedat, in continentis praesumitur soluisse proprio nomine, ac perinde valebit cessio, licet in. 2. casu supradicto, si verò ex interuallo, tunc praesumitur nomine creditoris soluisse, ac perinde non valebit cessio tanquam extinctis iam actionibus, sicut in primo casu dictum fuit ex tex. quæ ad hanc subdistinctionem glo. allegauit in. l. Modestinus. ff. de solut. vbi videtur casus expressus ad hoc, probat nanque text. ille, quod si quidem unus tutor ex pluribus insolvidum obligatis conventus à pupillo, omne debitum ex causa tutela fine viro pacto soluerit, & actiones posteā ex interuallo cessare sint, nihil valet predicta cessio, cum nulla actio superfluit propter solutionem, quod si ante solutionem cessare sint actiones, rectè procedit cessio, cum his casibus inquit text. magis mandatum actionum solu- tum pretium, quād actio, que fuit, perempta videatur, & sic clarè colligitur ex illo tex. quod loquitur eo casu, quo non constat quo nomine solutum fuit, nam si constaret, bene probat text. aliud atque aliud esse iuxta distinctionem supra positum, ex quo tex. hanc eandem di- stinctionem, & subdistinctionem ante omnes posuit dominus Azo à nullo antiquo relatus in summa. C. de fideiussori. num. 13. à quo furtum mutuata est glo- nosa, & illam glo. dicit meliorem iuri Bald. in. l. num. 3. C. de action. & ob- lig. hanc tamē subdistinctionem glo. Azo nem non referens reprehendit Cy- nus in. d. l. mandati actio. atque idem Cy- nus in dict. l. cū alter. ex eo, quod di- stinctione text. in dict. l. Modestinus, tan- tum procedit in casu, quo loquitur, scilicet in obligationibus pariter principali- bus,

bus, ut in pluribus correis, vel contuto-  
ribus, non tamen habet locum in fidei-  
iussoribus mandatoribus, & similibus,  
quorum obligatio accessoria est, in illis  
etenim etiam si ex interullo fiat, celsio.  
valeat, quodam simpliciter soluerunt, quia  
magis sui ipsorum nomine quam alieno  
soluisse videntur, ut in dict. §. si manda-  
to, & expreſſe in dict. I. si cum is. ff. de fi-  
deiſ. ad idem est text. in l. si res. in fine.  
ff. delegat. i. & in l. si filius. ff. de in rem  
verbi. & ita hæc opinionem Cyni, in hoc  
ultimo membro contra gl. testatur cō-  
mūnem eam sequutus Bartol. in dict. I.  
Modestinus, num. 3. & ibi Paul. de Cast.  
num. 3. eandem sequitur, hanc etiam o-  
pinionem testatur communem Salicet.  
in dict. I. mandati, nu. 2. in. 3. opposit. &  
idem in d.l. cùm alter. nu. 2. eandem o-  
pinionem contra glo. & Azon. referens.  
Bart. dicit communem Greg. Lopez in  
I. II. tit. 12. p. 5. glo. fin.

21 Qui quidem DD. eam assignant ra-  
tionem diuersitatis, quia plurim cor-  
reorū una videtur obligatio, licet in ef-  
fectu sint plures, ut probat text. in l. 3. in  
fine, ibi, utique cùm una sit obligatio. &  
in l. eandem. §. fin. ff. de duob. reis, unde  
quilibet eorum soluens, semper videtur  
soluere respectu eiusdem obligationis,  
at vero obligatio fideiussoris, respectu  
obligationis rei principalis diuersa est,  
quia una est principalis, altera accessori-  
a, unde in suam tantum causam vide-  
tur soluisse non verò in rei principalis. 13  
atque proinde nunquam extinxerunt  
fuerunt actiones, & ideo quandocunq; fiat  
celsio in nostro casu valebit, & hæc om-  
nia verissima sunt de iure communī. Iu-  
re vero Regio tota distinctio glo. &  
Azonis supradicta approbata est, & com-  
munis opinio supradicta corrigitur, ut  
probat expreſſe tex. in l. II. tit. 12. p. 5. &  
ibidem notat Greg. Lop. glo. fin. & Ioan. O-  
rosc. in l. nū. hoc dictum est, nu. 5. ff. de-  
pact. & secundum hanc optimam distinc-  
tionem, de iure Regio approbatā sunt  
intelligenda omnia iura supra allegata,  
& nostra queſtio, & in nostris terminis,  
quod celsiorius habeat idem priuile-

gium, quod habebat cedens, tenet Pau-  
lus de Castro in dict. I. Modestinus, nu.  
2. dicens, quodum tutor, qui soluit pro con-  
tutoribus, si sibi sūt celsæ actiones à pu-  
pillo, iuxta formam tex. ibidem, habet  
privilegium tacite hypothecę, quod ha-  
beat ipse pupillus, ex l. pro officio. C.  
de administ. tut. cum alijs similibus. Ha-  
ctenus, de actionibus celsis.

Secundo autem caſu principali ma-  
gis dubium est, scilicet, quando fideiſſor  
intentat cōtra debitorem actionem  
mandati, ut puta, quia non sunt sibi cel-  
ſæ actiones, & videtur non esse preſer-  
endum, sed imò potius cæteros credi-  
tores, argumento text. optimi in cap. si  
prote. de reſcript. lib. 6. vbi probatur,  
quod si alii cō primo sub conditione pro  
uideri mandetur per Papam, & alteri se-  
cundo pure, & pure impetrans antequā  
conditio primi existat canoniciatum ob-  
tineat iuxta formam sui reſcripti, & po-  
ste exiſtat conditio, præferri quidem  
debet ipſe, qui est in possessione, non  
verò alterarū argumento regulz vulgar.  
text. in l. quoties. C. de rei vendicat. sic  
igitur in proposito dicendum videtur,  
quod cùm iste fideiſſor sit conditio-  
nalis creditor ipius debitoris, & ante-  
quā conditio exiſtat, alios puros  
creditores sortitus fuerit hic debitor,  
merito, quod prædicti creditores sint  
præferendi, licet postea exiſtat condi-  
tio primi.

Cuius text. argumenzo ( quod &  
pro hac parte facit ) dicebat eleganter  
Ioannes Andreas in regula. Sine culpa,  
de regu. iur. in. 6. in mercurialibus, quod  
filius legitimus, & naturalis secundo lo-  
co natuſ. præfertur in maioratu filij na-  
turali tantum primo nato, & legitimato  
per subsequens matrimonium post  
natuitatem secundi filij legitimi, & na-  
turalis, quia licet legitimatio retrotra-  
hitur, ut in cap. tanta. cum similibus, qui  
filii sint legitim. non tamen retrotrahit  
hæc procedit in præiudicium iuris secu-  
do nato quæſiti antequā primus legitimi-  
mus fact̄ sit, & hæc opinio est cōmuniſ,  
ut nos latè diximus in repetit. §. sui. In-

Aa ſitu-

## Quarta Allegatio.

stituta. de hæred. qualit. & differentia, nu. 192. ergo ita in proposito videtur dicendum.

14 Secundò, ultra omnes mihi videtur ex illo text. posse probari opinionem, glo. quam ibi sequuntur omnes in c. per tuas, glo. mag. in fine, de condit. apposit. vbi tenet, quod si pendente conditione primi matrimonij, cuius eventus dubius est, fiat alterū matrimonij purum, & de præsenti, illud præsumt, & præfert pri mo, licet postea existat eius conditio: ergo sic in nostro casu videbatur dicēdū.

15 His tamen omnibus nō obstantibus, contraria sententiam veriore esse credo, inò quod etiam isto secundo casu fideiussor sit præferendus creditoribus puris non habentibus alijs priuilegium, pro quo elegans, & omnino concludēs, licet subtile, adduc o fundamētū. Certum enim est, quod sicut se habet fideiussor quo ad obligationē respectu creditoris principalis, sic se habet reus principalis respectu fideiussoris, quia uterque debitor est. Nam sicut fideiussor est tacitè obligatus sub illa conditione, si reus non soluerit, atque proinde non potest conueniri, nisi de munī facta excusione, tex. est in authen. præsente. C. de fideiussor. ita, & reus est obligatus ipsi fideiussori actione mandati sub illa conditione, si ipse soluerit pro eo, & non tene tur eum eximere à fideiussione, nisi constiterit de solutione, exceptis quibusdam casibus, vt in. l. 6 pro ea, cum similib. C. mandata. & sic fideiussor creditor est conditionis ipsi debitori.

16 Tunc sic, ista conditio, cùm extiterit, etiam postquam ipse debitor habeat alios credidores, retrotrahitur ad tempus obligationis, & contractus ad hoc, vt ipse præfatur cæteris, vt in casu expresso est tex. pulcher in d. pōtior. ss. qui pot. in pign. hab. l. 32. tit. 13. p. 5. vbi probatur, quod si ego tibi purè res meas obligauerō, postquam alteri sub cōditione casua li eisdem res obligauerā, & posteā conditio extiterit, retrorrahitur, atque finigatur à principio fuisse priori purè obligatas, atque perinde præfatur illis, qui-

bus secundo fuerunt purè hypothecatæ: sic igitur in proposito dicendum est, cū ista conditio, si soluerit, qua tenet seus, sit casuallis, quia pendet à fortuna an debitor principalis sit solvendo nec ne, merito quod retrotrahitur, & per consequens fideiussor præferatur, ad idem est text. optimus in. l. necessario. §. quod si pendente. ss. de pericul. & cōmod. rei vendit. ex quibus iuribus constituit hanc regulā Bar. in. l. si qui proemptore. n. 46. & 47. ss. de fūscap. quod in contractib. conditionalib. retrotrahitur conditio ad tempus celebrati contractus, si ipsa casuallis, aut mista sit, & ibidem sequuntur omnes, & dicit cōmunem Greg. Lopez, in. d. l. 32. titu. 13. par. 5. verb. La condicōn.

Secundo, & principaliter facit optimè in proposito decilio questionis notabilis, quam pluribus fundamētū, & præcipue ex text. in. d. l. potior. & in. l. qui balneum. §. 1. ss. codem, determinauit Roderic. Suarez in. l. post rem iudicatam, in. 7. limitatione ad. l. Regiam. n. 2. & sequentib. ss. de re iudic. vbi tenet, quod in bonis mercatoris, vel altierius, qui fregit, vel rupit, quod vulgo dicitur (Halfose) præfatur prior in tempore, licet posterior in solutione, quia nondum aduenit dies his, quorum dies fuit prior, licet obligatio sit posterior, ergo ita in proposito dicēdū est, quod iste fideiussor cùm sit prior in tempore, præfatur secundo creditori, qui est prior in solutione.

Non obstat text. cum suis similibus supra allegatis in capit. si pro te. de rescript. libr. 6. nam in illis huic secundo, fuit tradita possessio, & ius acquisitum, vnde nimur si præfatur primo sub conditions, argumento regule. l. quod. C. de rei vendicat.

Sed ista solutio mihi non placet, ex eo, quod in nostro casu, hi creditoris, secundū purè etiam habent quandam possessionem iuris debitorum suorum, licet eam impropriorem, vt recte & confideraut glof. in. l. regulariter verb. ius, ibi, magis impropri. ss. de petit. hæred. quam

# Quinta Allegatio.

391

quam glo. maximè commendat Bald. in l. i. C. de interdict. nu. 31. & melius Rippa, in Rubrica de caus. possess. & prop. nu. 25. Cynus, & Odofred. in l. i. C. de seruit. & acq. cum igitur hoc in casu creditor possessionem dicatur habere, falsa est prædicta solutio.

19 Ideò ad illum tex. dum meliora considero teneo intellectum Dyn. in d. regula, qui prior, numer. 5. & 6. scilicet, quod predicta ill. loquantur in contractibus, in quibus non est in potestate contrahentis primò sub conditione, secundo pure renocare contractum conditionaliter, text. verò in dict. cap. si pro te, loquitur in concessione gratuita Pax, qui potest primam conditionem renocare, unde multò fortius potuit ei per secundam pure derogare, & licet hic intellectus ex toto mihi non satisfaciat, sufficiat tamen, quod in nostro casu, licet in contractibus, probatum sit reterebi conditionem ad hoc, ut præferatur quis alteri, & hoc maximè in pignorum causa, sicut in nostro casu in obligatione personali.

20 Est tamen elegans l. 45. tit. 13. part. 5. quz expresè videtur probare, ut non solum præferatur hic fideiussor in actione personali secundò creditoris pure, sed etiam habenti hypothecam, & pignus traditum, quod priùs erat conuentum, & constitutum creditoris, cui hic fideiussor exitit pro debitor, & sic videtur hic tex. expressus contra d. l. mandatia. C. de fideiussoribus, dum probat, quod fideiussor nō habet actionem hypothecariam, quam habet principalis. Potest responderi, ut necessario lex Regia debeat intelligi cessis actionibꝫ per principalem creditem, non aliás cū secundum ius debeat intelligi, & correctione legum sit evitanda, quando de illa expreſſe non constat, ut sunt iura vulgaria. Pro quo facit, quia lex illa Regia hoc non decidit principaliter, sed incideret, unde præſupponēdum est, quod præcedunt, quz requiruntur secundum ius; quia cū de uno queritur, cetera præſupponuntur habilia. cap. 1. comiſſi-

milibus, de etat. & qualit. in 6. Item facit, quia Gregorius Lopez in dict. l. 45. dicit. illam concordare cum l. prima. C. de dolo que l. 1. loquitur, quando fideiussor emit pignora à creditore, & sic in casu, quo sibi ceditur hypotheca, vel pignora. Cogita super hoc. Et ita in hoc articulo de fideiussore, cui non cessant sunt actiones, sed agente actione personali sibi competente aduersus debitorem principalem, existimo tenendum, ut præferatur alijs creditoribus personalibus eiusdem debitoris puris posterioribus ipso fideiussore, salvo iudicio melius sentientium. Audiui tamē in praetextu Placentia fuisse obtentum contrarium sed Salmantica per iudicē Metropolitanum fuisse reuocatum, & pronuntiatum secundum hanc meam opinionem. Audiui etiam in alia causa idem factum fuisse, & decisum Pincie secundum hanc meam opinionem, & reuocata fuisse sententiam contrariam iudicis ordinarij Placentie.

## QVINTA

Allegatio.

### SVMMARIVM.

- 1 **Pecialis hypotheca constituta super re vendita tempore venditionis præfertur generali hypotheca ex priori.**
- 2 **Generalis hypotheca omnium bonorum constituta tempore venditionis dicutius rei, an præferatur in illa re, generali anteriori?**
- 3 **Dominium rei dotalis non translatum nisi per traditionem, sicut est regulare in alijs.**
- 4 **Dominium nō transfertur in universali constitutione dotis ante traditionem.**
- 5 **Dominium in universibus non transferetur sine traditione.**
- 6 **Causa specialissima, in quo mulier sine possessione transfert dominium præsignati in dictum, remisitque.**

Aa 2 Quin

## Q I N T A

## Allegatio.

**D**V. O. Sunt à me quæsita in lice, & causa cūiudam amici. Quidam vendidit certas oves alteri, qui tunc temporis habebat plures creditores, quibus bona sua generaliter obligauerat, ut ex p. venditor hic prouidit sibi hypothecā speciali harum ouium cum p. de non alienando, quo usque sibi solueretur pretium ipsatum, dubium est an ven ditor ouium, qui habet p. etiam sp eciale hypothecam cum p., quod non possint alienari, quod usque sibi sol uatur p. & quod alienatio alias facta sit nullius momenti, præferatur prioribus creditoribus huius emptoris habentibus priorem generalē omnium honorum debitoris hypothecam? Secundum dubium est, utrum sponsus, siue maritus sit dominus dotis, sibi promisit à tempore promissionis, & desponsationis per verbā de p. mī, an vero à die traditæ dotis?

Ad primum dubium dico, quod posterior creditor, qui vendidit oves suas debitori cum p. expesso, quod illæ essent sibi obligatae pro p. p. r. in illis prioribus creditoribus, quibus generaliter idem debitor bona sua obligauerat. Pro hac opinioni ex text. expressus in. l. licet. C. qui pot. in pignor. hab. vbi probatur, quod etiam f. re gulariter generalis hypotheca prior præferatur speciali posteriori, ut est. text. in. l. si generaliter. C. eodem titulo, illud tamen fallit, & nō habet locum, quando specialis hypotheca posterior es set facta super re empta ex pecunij meis, idem probat. l. 30. titul. 13. partit. 5. quod nulla alia ratione sustineri potest, nisi quia ex meis pecunij ortum habuit, unde à posteriori in nostro casu p. ferri posteriorē constat, quando vendidi tem meum cum p., ut illa mihi tenetur quo usque p. solueretur, cū magis immediate meum per-

sequi dicat, quam quando ex mea pecunia emptum, & specialiter mihi obli gatum p. & in expesso in nostro ca su, quod hic secundus creditor, qui rem suam vendidit hoc p. p. r. in teris creditoribus, tenet. Franciscus Cor tius in addit. ad Alexan. in. l. si cū do tem. §. fin. num. 5. litera. B. ff. solut. mat. quem non referens candem opinionem sequitur Antonius de Fano, in tractatu de pignor. 4. parte princip. numer. 33. & iterum in. 2. membro. 5. partis princip. numer. 18. virialis allegat, idem tenet Bald. Nouellus, de dote in. 10. parte, in princip. numer. 3. & Bembenus in tra ctatu mercatorum, & de decoqtib. in titul. qui potior. in bonis decoqtib. hab. in ultima parte, num. 5. vbi refert. Curti & Nebulant. (hot est Anton. de Fano) vbi supra. Sed Nebulantius corrupte, nam refert eam in num. 29. & est in nu mero 8. ita allegat Ias. in. l. qui Rom. 6. Galimachus in. 5. ff. de verb. obligat. qui mouentur ex d. l. licet, repitantes ibi se sex de p. sum, & non immerti, qui contradictionem non habet, & ita dictum, & affirmatum fui mihi post quā in hoc allegauis, pronuntiatu, & obseruauis fuisse in causa ardua plusquam mille, & quingentorum auctorū secū dum hanc meam informationem iuris, & adiudicatas fuisse dicto posteriori cre ditori, prædictas oves suas aduersus pe titionem plurium aliorum creditorum priorum cuiusdem debitoris.

Verum aliud, & magis singulare vo luit Alberic. in. l. obligatione genera li. ff. de pigo. scilicet, quod p. predicta l. licet, procedat etiam si non hab. specialis hypotheca rei vedita, sed generalis om nium honorum, quem & alium antiquū refert, & sequitur. Capola, cap. 124. no. 2. licet de hoc ultimo dubit auxit Antonius de Fano vbi supra, num. 18. adhis bens in hoc communem eave. Capola vbi supra, scilicet, quod instrumento adiudicatur venditorem in se retinere do minium rei venditę pro p. se, sequitor Bembenus vbi sup. nu. 6. hanc, me hoc in loco, & alias allegans refert Joan.

Yanez

## Quinta Allegatio.

393

Yáñez Parlador. aduocatus Pincianus  
in suo libr. terum quotid. capit. 8. vbi in  
ea non sicut pedes, sed aliam p. oinit me-  
liorem suo iudicio, vide eum, illud ta-  
men satis sit casum nostrum sine dubio  
esse ex supradictis.

Ad secundam quæstionem respódeo,  
quod maritus non dicitur dominus do-  
tis, & sic ouium, quoisque sibi tradatur,  
quod enim in alijs regulare est, vt sine  
traditione nūquam dominia rerū trans-  
ferantur, vt in l. nūquam nuda. ff. de ac-  
qui. rerum domin. & in l. traditionibus.  
C. de pæct. & in l. pen. C. de reiuvendie.  
& in. §. per traditionem. Instituta de re-  
rum diuision. id quoque, & in rei dota-  
lis dominio locum habet, nulla eius cō-  
siderata specialitate, in cuius rei argu-  
mentum solet induci text. in l. de diui-  
sione. ff. solut. mat. & in l. dotal. §. do-  
tale. ff. de fun. dotal. vbi probatur, quod  
prædium non dicitur dotal, & sic effi-  
ci mariti, nisi tradita possessione, cùm  
igitur in nostro casu ipsa tradita non sit,  
consequens est, vt dominium rerum do-  
tium non transferatur in maritum an-  
te traditionem, & ita ex illo text. quod  
nihil si speciale respectu huius rei, de  
qua agimus, in dote, in dote ad acquirendum  
dominium eius requiri traditio-  
nem sicut in alijs casibus extra dotem,  
tenet Paul. de Caltro, in. d. l. de diuisione,  
num. 3. & 4. & ibi Alexan. nu. 10. itē,  
& Iaf. nu. 5. qui testatur, quod hanc op-  
inionem tenent omnes Moderni indille-  
rentur, quod est maximum verbum, quia  
idem est, ac si diceret, receptissimam es-  
se sententiam, quod in praxiuuat, se-  
quitor etiam Bald. Nouel. de dote. 6. par-  
te, princip. priuileg. 10. nu. 1. est commu-  
nis secund. Anto. Gomez, in l. 53. Taur.  
nu. 27. vbi bibent examinat, sequitur idem  
Anto. Gomez, in l. 51. Taur. cum sequē-  
tibus, nu. 10. colu. 3. illius numeri. versi.  
duodecimo conueniunt, vbi addit idem  
esse in dominio donationis propter nup-  
tias, sequitur Bald. in. l. cùm quidam. §.  
præterea, nu. 2. C. de iur. dote. & est text.  
pro hac opinione de iure Regio, in. l. 25.  
ibi La segundas, que sea metido en tenen-

cia de la dote, tit. II. par. 4. & ibi Gregor.  
Lopez allegat pro concordante. d.l. de  
diuisione, & est communis opinio secun-  
dum Anton. Gomez. 2. tom. var. cap. 2.  
nu. 5. in fine.

Imo, quod fortius est, etiam si in vi-  
niuersali societate, dominium sine tradi-  
tione queratur, vt in l. 1. & 2. & ibi no-  
tat Bart. ff. pro soc. adhuc tamen in no-  
stro casu vniuersalis constitutio dotis  
dominiū, sine apprehensione non tenet  
fert, in hanc sententiam solet vniua re-  
putari, glo. in l. 1. ff. de vñucap. pro dote.  
verb. vniuersit, ad finem, quam glo. eam  
sequutus non esse alibi testatur Baldus  
in l. nullanu. 1. C. de iur. dote. & sequitur  
idem Bal. in l. vnic. nu. 6. C. de vñucap.  
pro dote. idem Bal. in l. Qui tibi. C. de his,  
qui à nō domin. manumitt. vbi dicit hæc  
quæstionem glo. determinari per illam.  
L. valde singularē, vbi ex contractu vni-  
uersali non transit dominium sine tradi-  
tione, candem glo. opinionem sequitur  
Paul. de Cast. in dict. l. de diuisione, nu.  
3. & ibi Alex. nu. 10. alios allegans, item  
& Sali. in l. traditionibus, nu. 13. de pæct.  
& inquit esse communem Iaf. in. d.l. de  
diuisione, nu. 5. sequitur optimè defen-  
dens Czpol. in. d.l. vnic. C. pro dote. nu.  
15. cum sequentib. dicit communem Ant.  
Gomez vbi supra, & Rogerius de Mota  
in repetitione. d.l. traditionibus, nu. 19.  
sequitur Iaf. in. l. si socius, nu. 1. ff. si cert.  
pet. dicit communem iterum Anto. Go-  
mez in d.l. 51. Tauri, nu. 76.

Sed Bartolam in hoc articulo secun-  
dum dubitationis, contrarium superiori-  
bus inuenio, qui à nemine refertur, is c-  
enim in præallegata l. traditionibus, in. 2.  
lect. nu. 4. in fine, inquit, quod dominiū  
rei dotalis transfertur in maritum, sine  
traditione, eo motu fundamento, quia  
titulus dotis est vniuersalis, vt probatur  
in l. 1. ff. de impens. in reb. dotal. fact. sed  
in vniuersibus transfertur dominium,  
sine traditione, vt in l. 1. & 2. ff. pro soc.  
Sed Bartol. opinionem in hoc respon-  
dam censeo, tūm vel quod articulus ille,  
an titulus dotis sit vniuersalis, vel par-  
ticularis, adhuc sub incerto fit, cū maxi-

Aa 3

mam

mam Doctorum controversiam assert  
possemus.

5 Tūm præterea, quia, quod in vniuer  
salibus transferatur dominium sine tra  
ditione, non est verum, cūs ex regula  
text. generali, in dict. l. qui tibi, constet  
contrarium, & dict. l. r. &c. 2. ff. pro lo  
cio. loquātur in casu speciali, vt omnes  
Doctores fatentur, vt latē Cœpola con  
cludit in dict. l. t. num. 15. in fine. C. pro  
dot. & Ias. in dict. l. si socius.

6 Vnus tamen, & is specialissimus ca  
sus est, in quo mulier, sine possessione  
transfert dominium prædiū assignatiū in  
dotem, qui ponitur in l. si fundum. ff. de  
fund. dotal. adnotante ibi glo. mag. qui  
ad propositum nostrum non facit, & ita  
teneo supradicta, rectius sentientiū sem  
per falso iudicio.

## SEXTA

## Allegatio.

## SYMMARIVM.

1 Estib⁹ duobus, vel tribus prob  
antibus affirmatiū plus creditur, quā decem, cen  
tum, vel mille probantibus  
negatiū.

2 Negatiū non ita se offert sensui, sicut af  
firmatiū, cūm credibilior causa in af  
firmatiū, quam in negatiū reddi pos  
sit.

3 Verisimilitudo in probationib⁹ attenden  
da est.

4 Plus creditur paucis testib⁹ deponen  
tibus de verosimili, quā centum non ve  
rosimilia deponentibus.

5 Negatiū coercitata probata maiori nu  
mero testimoni⁹, quā affirmatiū, prefer  
etur ei.

6 Negatiū probabilis est, & admittenda,  
quando testes deponentes de ea, deponunt  
simil de affirmatiū.

7 Testes negantes favore rei absoluendi, pre  
feruntur affirmanibus.

8 Testes minus digni probant in favorem  
rei.

## SEXTA

## Allegatio.

1 R Espondendo alij questionā  
me quæ sit per eundem ami  
cū dico, quod duobus, vel tri  
bus testibus probantibus affir  
matiū plus creditur, quā decē prob  
antibus negatiū glo. expresa, & op  
timā est in l. diem proferre. si plures,  
verb. consenserūt. ff. de recept. arbit. glo.  
etiam, licet non ita expressa in. c. 1. glo.  
fin. de script. in. 6. quā etiā opinionē  
tenet Innocent. in. c. super hoc, nu. 2. de  
renuntiat. vbi inquit, quod plus creditur  
duobus affirmantibus, quā centum ne  
gantibus, eandem etiam opinionem te  
net Panormita. in. c. ih noltra. in finali  
bus verbis, & in. c. cum in tua, nu. 2. de te  
stibus, sequitur Bald. in. l. data opera, nu  
44. C. de his, qui accusi. non poss. Māran  
in rep. l. is pōtest. n. 319. ff. de acq. hēred.  
vbi subdit, quod id habet locum, etiam  
si testes negantes sint milles.

Cuius quidem rationem, & cons  
gruentem, inuenio à Bald. ad signatam  
in. l. actor, quod assuerat, nome. 5. C. de  
probat. quia negatiū non ita se offert  
sensui, sicut affirmatiū, cūm credibilior  
causa in affirmatiū, quā in negatiū  
reddi possit.

Facit etiam, quia cūm in probationi  
bus verisimilitudo attendend⁹ sit, vt te  
nent Bald. col. secunda, & Salic. in. l. scri  
pturæ. C. de fide instrumentū, & Mac  
thēus de Afflictis, decif. Neapol. 363. nu  
mero sexto, & septimo, & datis duobus  
verosimilibus, illud quod in agis verosimili  
miles est, sit attendendum, secund. Bald.  
in. l. finali, in secunda oppositione, de ha  
redib. institutis.

4 Plus creditur paucis testib⁹ deponen  
tibus de verosimili, quā centum non ve  
rosimilia deponentibus, secundum Bald.  
in. l. testimoni⁹, col. penul. C. de testib⁹, quæ  
refert, & sequitur Ias. in. l. si extraneus,  
nu. 10. ff. de conditione caus. dat. ve  
tiani paucis verosimiliora deponentibus:  
ergo cūm testes affirmantes de verosimili

## Septima Allegatio.

395

mili, immo de ipsa veritate deponant, testes autem negantes minimè, vel minus verosimiliter, consequens est, ut primi, licet pauciores, preferantur negatibus, licet pluribus.

Verum tamen est, quod Abbas, in duobus locis supra citatis hoc intelligit, quando negativa non est restricta, & coartata, quia si esset, maior numerus preferretur, arguunt maiorem. si de pacto tamē minor dignior non sit, ut in causa nostra, de testib. unde si testes aduersarij induci ad probandum oves esse mortuas id restituant respectu alicuius temporis, vel loci, & sufficienter deponant, licet negantes earum vitam, preferretur, in quo satis consistit, veritas, & iustitia huius causæ.

Item limitantur superdicta, præterquam si testes deponentes de negativa, deponant simul de affirmativa, ut quia dicunt oves non esse vias, quia viderunt eas mori, vel mortuas: hanc limitationem, & præcedentem tenet Matth. do Affl. decif. Neap. 324. nu. 9. & 10. qui est videndum hoc declarans.

Item pro dicto amico facit, quia ipsa in causa est reus, quandoquidem est appellatus, & appellans est actor, sed sic est, quod etiam si ex sua parte essent testes negantes adhuc præferrentur affirmantibus fauore rei absoluendi, ut tenet eleganter Roman. in l. prima §. lib. col. 3. & in l. illa. ff. de verb. oblig. Feli. optimè in c. ex literis, nu. 5. de probat. & sequitur Maran. in d. l. is potest, nu. 329. ergo à fortiori obtinebit, cum in praesenti causa testes ex sua parte, producti deponant de affirmativa, testes vero ex parte actoris de negativa.

In cuius argumentum induco glo. solennem in c. clericis. 8. distinctione, que tenet, quod etiam si minor numerus testimoniis, dignior tamē præferatur maiori minus digno, ut in dicto causa nostra, cū similib. hoc tamē fallit, si minus dignus deponat pro reo, que glo. & in negativa loquitur, quā probant testes inducti pro reo. Nempe si duo clerici dicunt, me cōmisiſſe fornicationem, cum aliqua mu-

liere tali die, at verò duo laici dicunt, me fuisse secum tota illa die in alio loco, certè duo laici pro reo deponentes, licet de negativa, præferrentur clericis, & illam glo. dicit singularem Ias. in Rubrica, nu. 8. fide iur. iurando de qua vidēdus est. Ceterius in pract. crimi. verbo, homicidiū, nu. 4. fol. 183. vbi per illam gl. tenet plus credi duobus testibus negantibus, quam mille affirmantibus maleficium, & latè Tiraquel. in l. si vñquam, in princip. nu. 46. C. de reuocand. donatio. Maran. ybi supra, nu. 328. & Didacus Perez, plures allegans in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. colum. 203. & est communis secundum Follerium in sua practice/crim. 2. par. 2. partis, in Rubrica, recipiantur defensiones reorum, nu. 30. fol. 276.

Sed hæc duo ultima dissimilia videntur à nostra causa, cū loquantur in criminalibus fauore rei absoluendi, at verò nos loquimur in civilibus, & in reo, qui verè, & originaliter est actor: præcipue, quia in calu dict. gl. in d. c. clerici. testes rei deponunt de negativa, coartata loco, & tempore, que est optima probatio, ut supra dictum est, ideo oportet insistere in superdictis fundamentis, & licet dicta fundamenta ultima non profint in proposito, tamen non nocent, & poterunt prodeſſe in alijs causis, & negotijs, præcipue cū nonnullam similitudinem, licet non omnimodam, habere videantur cum nostro casu, & ideo mentiuntur tenenda omnia supradicta.

## SEPTIMA

### Allegatio.

#### SUMMARIUM.

1. **D**omi nō solidū non possunt esse dominii eiusdem rei.
2. **C**lausula, de non alienando, operatur tantum effectum suum respectu eius iuris, propter quod subest.
3. **C**lausula, de non alienando, operatur, de facta alienatione idem ius habeat creditor in.

Aa 4 eo

- 5m. ea quid habet et est in bonis debitorum, & non sive est alienata.
- 7q. Res prohibita alienari bene potest alienari in refectionem vel locorum, & necessaria sunt ipsas rei.
- 7q. Res immobiles minorum, que prohibentur alienari, bene possunt alienari ex causa rei necessaria, vel in illo ipso minori.
6. Res Ecclesiæ, que sunt prohibite alienari possunt alienari ex causa regni dei-  
bitti.
- 7 Prohibitus alienare potest alienare ex causa necessitatis.
- 8 Prohibitus alienare, potest alienare pro necessitate, que in eo ex parte prohibiti alienare, vel eius favore.
9. Refectio domus, vel alterius edificiorum est favorabilis, ut consumptum in ea la-  
ndat, & praemittat ei qui pruis ius habe-  
t ad illam rem rei dispensatum.
10. Res prohibita alienari tacite, vel expre-  
sive, etiam eo casu, quo prohibitio impe-  
dit dominii translationem, possunt alienari ex causa plia, prout est deo, & su-  
oi milium.
- 11 Refectio domus est causa plia.
- 12 Reis Ecclesiæ, que sunt prohibite alienari, possunt alienari pro redditione capi-  
tiorum.
- 13 Impensa necessarie facta per maritum in  
res diales, minuant docem ipso iure.
14. Voluntas contrahentis prohibentis aliena-  
tionem, & mens est id facere, ut sibi ma-  
nus causatur.
- 15 Feudalis res, que prohibetur alienari, pos-  
tent alienari ad utilitatem domini.
- 16 Medicus, qui aliquem curauit, potest re-  
petere impensas ab ipso infirmo, vel eius  
hereditibus, sicut a principio infirmus pro-  
hibuerit curari.

## SEPTIMA

## Allegatio.

A S V S Præsentis consul-  
tationis, & processus est.  
Quidam Ioannes vendidit Pe-  
tro, certam partem domus  
fuz, quam communem cum alijs fratri-

bos habebat, & pro pretio dictæ partis  
constituit dictus empator censum redimi-  
bilem super suis bonis, & specialiter su-  
per dict. parte domus, ibi vendita cum  
speciali eius hypotheca, & compacto,  
de non alienando, quoque censu tam  
in redditibus, quam in proprietate ellet  
solitus ad rationem unius pro quatuor-  
decim, iuxta communem viam, & con-  
suetudinem huius regionis per extraua-  
gantes Martin. V. & Calixti. III. de em-  
prio, & vend. approbatum. Hic empator  
dominus effectus huius domus tam di-  
cta partis, quam reliquarum titulo em-  
potionis, & venditionis, quandam par-  
tem, & minimam areæ subdiales vulgo  
dictæ, Del corral, dictæ domus hinc inuti-  
le, alteri domum vicinam habenti  
concessit, & pacto, & conditione, vt ip-  
se vicinus suo sumpto pati etem communi-  
nam inter dictas domus, & carum areas  
subdiales claudentem satis utilem, & ne  
ecclesiam reficeret, & redificaret, que  
erat tempore disrupta, & destrutta. Nuc  
dictus Ioannes venditor agit contra dictum  
vicinum, cui dictus Petrus empator  
concessit prædict. particulam minimam  
areæ supradicto pacto, & conditione,  
aliter dictus actor, prædictum vice-  
num, qui vocatur Martinus, sua propria  
authoritate occupasse eam partem, &  
ideo peti sibi, siue suis domini restitu-  
cum duplo, seu alio simulo domus dicti  
Martini, qui quidem Martinus se defendit  
dicens quibofdam rationibus in sui  
favorem allegatis, tandem factus, & con-  
clusus est processus. Quo viso, pro parte  
dicti Martini, ut adiulcum teneatur,  
est sequens consilium.

Primo constat dictum Ioannem mini-  
mè esse partem legitimam ad id, quod  
petit, quandoquidem confessus est in pris-  
mo libello, & est acceptatum per dictum  
Martini, se & fratres suos vendidisse  
dictam domum cum suis pertinetijs di-  
cto Petro, unde constat dictum Petrum  
esse dominum dictæ domus, ergo dictus  
Ioannes non remansit dominus, quia duo  
in solidum non possunt esse domini eiusdem rei,  
vt in l. 3. q. ex contrario fide acq. posse.

1. si ut certo. §. si duobus vehiculum. ff. commodat. & cum non sit dominus, non potest petere contentum in suo libello: & quod dictus Petrus sit dominus effectus dictus domus per dictam venditio- nem, constat ex processu.

2. Neque obstat dicere quod pro pre-  
tio dicta partis dominus remansit ipsa do-  
mus specialiter hypothecata, cum clau-  
sula, de non alienando, &c. quia dicta  
clausula operatur tantum effectum suum  
respectu eius iuris, propter quod subest,  
& tunc apposita, & non plus, quia limita-  
ta causa, limitatum parit effectum. Iage  
cum Geminiano. C. de tract. l. in agris.  
ii. de acquir. rer. domin. cum igitur ad  
securitatem hypothecatam apposita, re-  
spectu eius tantum iuris operari debet,  
vt pretendar hypothecam super illa do-  
mo, non vero aliquid aliud, prout est pe-  
tere, vt demoliantur paries, quando qui-  
de effectus dominii est hoc petere, quo  
se ipollauit, & mudavit, venditione iu-  
ita traditione subsequitur.

3. Item dicta clausula, de non alienando,  
tantum operatur, vt facta alienatione,  
idem jus habeat creditor in ea, quod ha-  
beret, si esset in bonis debitoris, ac per  
consequens si non fuerit alienata, vt be-  
ne declarans, teneret Roderic. Suarez in  
l. post rem indicatam, in prima limitatio-  
ne. l. Regiz. num. 12. & 13. ff. de re indic-  
sed si debitor ipse, hoc est emperor, & effectus  
dominus domus, parietem, vel ali-  
quid aliud in re hypothecata, & dicas, es-  
citor nihil preterdere posset ob dictum  
redificandum, quia dominus adificavit, et  
ego non potest aliquid iuris nunc praeter-  
dere, adversus dictum Martinum.

4. Item dato quod dictus Ioannes fuisse  
pars in hac causa, non habet proba-  
tam suam intentionem, & licet habere,  
nihil facit ad rem, quandoquidem id fa-  
ctum fuit virtute pacti initii, cum vero  
& legitimo domino, dicto domus, qui  
non obstante dicta clausula de non alie-  
nando, potuit ad pacifici, ut recticeretur  
& redicaretur dictis paries, ut nunc  
est, quia ita fieri fuit necessarium, & ni-  
mis vtile dictis dominibus, & carum custo-

dix, prout in processu existit probatum  
per testes contestes, sic ut etiam est pro-  
batum praualore, hoc est magis valere,  
dimidium eius, quod expensum fuit in  
redificanda dicto pariete communis,  
quod incumbebat domino dicto domus,  
qui erat paries communis, quam valor  
illius partis solarij, quod fuit cocepsum  
dicto Martino per Petrum dicto pacto:  
cum igitur huc omnia concurrent, po-  
tuit iure optimo dictus Petrus emperor,  
& dominus id pacifici, quavis ex eo alic-  
pasle dictam partem vilis sit.

5. Primo, quia res prohibita alienari,  
bene potest alienari in refectionem vi-  
lem, & necessarium plus rei, ut probat  
textus in l. lex, quia tutores, in veri, sed &  
si parentes. C. de administrat. tut. sed in  
presentia casu paries erat disrupta, & pro-  
ea reficienda, quod erat per quam vtile,  
& necessarium, est alienatum, ut probat  
testes omnes, sicutur.

Item, quia res immobilis minoris,  
qua prohibentur alienari, bene possunt  
alienari ex causa necessaria, vel vtili ip-  
si, minori, vt in l. i. C. de præd. & alijs re-  
bus min. & in l. 60. tit. 18. part. 3. vbi in-  
quit lex. Porque las cosas de los huervanos  
que son raya, no se pueden ligamente ena-  
gener, fuerasendo por deuda, o por gran pro-  
de los huervanos, &c. Idem etiam probat  
l. 8. verf. Otro si dezimos, ibi. En pro del mo-  
go titul. 13. part. 5. & l. 18. tit. 16. part. 6.  
ergo ita in proposito dicendum est: &  
idem generaliter in quaunque re pro-  
hibita alienari, quod possit ex causa ne-  
cessaria vendi, latè probat plures refe-  
rens Tiraquel, de retract. linagier. §. i.  
glos. 14. num. 1. fol. 96. & Arias Pinel.  
in l. i. in tertia part. num. 24. C. de bon.  
mater.

6. Item etiam similiter comprobatur  
quia res ecclie, que sunt prohibite alie-  
nari, possunt alienari ex causa debiti vr-  
gentis, ut creditori solvatur, in modo etiam  
creditori potest dari res in solutum, si  
modo creditor ille probet in utilitate in  
ecclesie processisse: ut probat text. in  
authen. hoc ius portectum, in fine. C. de  
sacrosanct. ecclie, & in cap. hoc ius. 12.

## Septima Allegatio.

quæst. 2. & in l. 1. tit. 14. p. 1. vbi etiā dicitur, quod pro redificanda ecclesia, & pro eius utilitate possunt alienari; ergo à fortiori in nostro casu idem erit dicendum, siquidem & domini consensus, & necessitas interuenit, præcipue cùm alienationis prohibitus rerum ecclesiæ plena sū favore, & adhuc in supradictis casibus possunt res ipsius alienari.

7 Item superiora aperte probantur, quia generaliter statutum est in quo cunque prohibito alienare, ut possit ex causa necessitatibus alienare, text. est & ibi notat Bar. in l. Peto. §. Primum. ss. de legat. & ibi etiam Paulus de Castr. text. in l. 1. ss. de fund. dotali. & in l. pater filium, in principi. II. de legat. 3. & ibi Barthol. I. alienationes. ss. famil. ercū scund. & tener. alios allegans Auleis in cap. 2. prætor. in gloss. De mercaduria; num. 9.

8 Et ubique omnes concludunt, & ita resoluunt, quod si necessitas, quæ imminet, est ex parte prohibentis alienari, vel eius favore, alienatio perpetuò vallet, de quo est text. in l. filius famili. §. diu. in fine. ss. de legat. primo, & ibi tenet Paulus, num. 11. & ceteri post eum: ergo ita in proposito, cùm dicta alienatio fuerit necessaria propter dictum paritem redificandum, ut probant omnes testes ex parte rei producunt, & sit favore ipsius rei prohibite alienari, & propriis conseruatione, & custodia, & per consequens in favorem ipsius prohibentis alienare, ut melius super debito suo sibi prouideatur, ergo valida est alienatio, & concessio supradicta.

9 Facit præterea & optime, quia refectio domus, vel alterius redicij adeo est favorabilis, ut consumptum in ea degredit, & præjudicet ei, qui ex alia causa prius ius habet ad illam rem refectam, & redificatam, ut in l. interdum, si quis pot. in pign. hab. l. 22. ad ho. & in l. 28. tit. tul. 13. part. 5. Reddit text. rationem in d. l. 28. Porque con los dineros que el dio, id est: gasto, fue guardada la cosa que se perdiera perder. Prout in presenti casu poterat contingere, quia si dictus paries

non redificatus fuisset, dictis dominibus maximum damnum, & præjudicium veniret, vt testes dicunt, & depo- nunt, quod fuit obuiarum ex dicta re- dificatione.

10 Item & optimè comprobatur iustitia rei, quia res prohibite alienari, etiā eo casu, quo prohibitus impedit dominii translationem, prout contingit in vltimis voluntatibus facta prohibitory, & in contractibus, etiam quando in eis est hypotheca specialis rei, cum clausula, de non alienando, possunt res alienari, ex aliqua pia causa, prout est datis, donationis propter nuptias, & familiis, ut in authen. res quæ. C. communia de legat. & ibi DD. & latè Anto. Gom. in. L. 40. Taur. nu. 87. & seqq. & id procedit, etiam in expresa prohibitory, ut teneat Bart. in d. §. dñi. in q. nu. 10. & dicit magis communem Anton. Gomez, vbi supra, num. 87. col. pen. illius numeri, vbi plures DD. allegat. & ultra eum, hanc dicit communem opinionem, Iaf. in dict. auth. res quæ, nu. 24. & Couarr. lib. 3. var. refol. c. 6. num. 10. vers. Secundò, hoc in tractatu, & Rolandus à Valle, allegans alios, qui id affirmant in consi. 85. num. 7. lib. I. Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, in secunda limi- tatione, ad l. Regiam. C. de inofficie. test. & latè D. Antonius de Padilla, in d. auth. res quæ, num. 52. & 53. & latissime Gregor. Lopez in. L. 6. tit. 11. p. 6. glof. mag. col. 3. ad medium.

11 Sed refectio domus, est causa pia, ut probat text. in l. si quis pro redemptio ne captiuorum, verbi, eandem libertate. C. de donation, dum exquirat redemp- tionem captiuorum, quam pietissimam appellat, & refectionem domus, per quæ text. ita tenet Capola, qui bene loqui- tur, de seruit. vrbani. præd. c. 59. num. 27. ergo pro refectione dicti parietis com- munis inter dictas domus, bene potuit dictus Petrus concedere, & alienare di- & tam particulare minimam areæ dictæ domus, etiā si fuisset prohibita alienatio ipsius. Cōprobatur etiā iustitia rei, quia, vt supra dictum est, refectio domus, & redem-

redemptio captiōrum & equiparantur,  
vt suprā dictum est: vt in dict. l. si quis  
pro redēptione.

Sed pro redēptione captiōrum  
res ecclesiæ quæ sunt prohibite alienari,  
possunt alienari, vt in l. sancimus,  
ad fin. C. de donat. & in l. p̄cima. titulo  
14. patr. i. ergo ita & codem modo res  
prohibita alienari, poterit alienari pro  
refectione ipsiusmet rei, & conserva  
tione ipsius, quod est satis favorabile.

Item, res dotalēs sunt prohibite  
alienari, vt de iure communi constat  
per infinita iura, & de iure régio est.  
7. tit. 11. part. 4. & tamē impensis nec  
farie facte per maritum in ipsas res  
dotalēs ministrant, quidem dorem ipso  
iure. l. quod dicunt, la prima. ss. de im  
pensis. in rebus dotalibus factis. l. viti  
ma. titulo. i. partia. 4. vbi necessaria  
impensa dicitur refectio: ergo codem  
modo in proposito dicendum est.

14. Item probatur ratione quidem vera  
genti, quia voluntas testatoris, vel con  
trahebitur prohibentis alienationem, &  
mens est, vt res prohibita alienari con  
seretur, vt contrahebitur magis caue  
tur, sed per refectiōm res, que erat  
destruta, conservatur, & in melius re  
formatur, vt notum est; & testes ex pat  
to regi deponunt, ergo valuit dicta alie  
nation & concessio, amō procedit ex ta  
cita voluntate prohibentis.

15. Item, res feudalēs, quæ prohibetur  
alienari, potest alienari, ad vultatem  
domini, vt tenet plures allegans & di  
uersimodē exemplificans Petrus Due  
ñas in regula 40. limitat. B. ergo afor  
tior, hoc casū sit oritur alienatio, cū  
nullum dominium habeat dictus Ioān  
nes venditor, sed ius tantum hypothec  
æ cum p̄dicto pacto, & hoc quoosq;  
sibi solutur pretiū venditionis, cū suis  
reditibus census, nam sibi soluto domus  
remanet libera a p̄dictis pacto. & hy  
potheca, & sic prohibitio non est omni  
moda, nec perpetua, sed ad tenpos,  
itē pro securitate tantum, & solutione  
debiti, vnde cū sibi sumti ius rema  
neat saluum & securum, & melius quā  
titate.

antea, consequens est, vt p̄dictus rēus  
debeat absoluī, & libertum iudicare à  
peritis.

16. Ultimū in re hac bonum argumen  
tum nobis p̄st̄ glo. illa singularis in  
summa. 83. distin. in verb. inferas, quæ  
dicit, quod si medicus, prohibente infir  
mo, eum curauerit, poterit postea ab eo  
vel eius hereditib⁹ repeterē impensas,  
non obstatē prohibitione, quia vtiliter  
eius negotiū gessit, cuius gl. opinio  
nem sequitur alios allegans Tirachel.  
de vitroque retract. titulu. de refractu  
conventional. 8. 7. nu. io. sol. 33. & Iō.  
Oroscius in l. illicitas. §. sicuti num. 8.  
ff. de offic. p̄fid. vbi allegat Roman.  
sing. 123. & Sylvest. in somma. verb. Me  
dicus. num. 5. Sic igitur in casu p̄fēcti  
licēt̄ prohibita alienatio, quia vtiliter  
negotium est gestum; immo necessario,  
atque perinde non indiget ratificatione,  
poterunt recuperari impensas, eo ca  
su, quo nō teneret alienatio, quia p̄d.  
glo. loquitur & procedit, etiam si infi  
mus ex illa infirmitate decellerit, & sic  
sufficit quod sit vutiliter gestum. Et ita  
concludo in favorem dict. Martini, sal  
tu meliori iudicio.

## OCTAVA

omnium bonorum in omnino loco ratione  
ad eam. 2. Allegatio. q̄z obnosib⁹ ib  
-suntib⁹ alib⁹ q̄z alib⁹ luctu s̄cōn  
SVMMARIVM.

1. Asus octave allegationis.
2. Duo beneficia curata, unum  
in acto, & alterum in ha  
bitu tantum possunt simul  
ab eodem sacerdote obtine  
ndi, & numeris sequentibus.
3. Ratio quare sit prohibitum obtainere, simul  
q̄z plura beneficia curata.
4. Parochialis ecclesia in iure que dicatur,
5. Afferenti esse beneficium curatum, in cum  
bit omnis probandic.
6. Parochialis ecclesia unde dicatur, &  
quid significet.

7. Paro-

- 7 Parochiale ius in quibus consistat.
- 8 De ecclesia habente barrios, & territoriorum limitatum parochianorum.
- 9 Memio beneficij, quod sit curatum, debet fieri summo Pontifici ad eius imperationem, licet in habitu tantum sit curatum.
- 10 Præsens status beneficij, & non præteritus inspiciendus est, quo ad incompatibilitatem, & residentiam.

## OCTAVA

## Allegatio.

Afus præsentis consultatio-nis est huiusmodi. Quidam clericus habet in hoc Episco-patu Placentino duo benefi-cia curata, vnum in actu & habitu, in quo ipse residerit, & seruit, alterum in ha-bitu tantum, quia licet olim antiquitus habuit parochos, nunc nec pluribus annis anterioribus, eos non haberet, nec habuit, quia omnes mortui sunt, est du-bium, an de iure possit clericus hic ha-bere in simul hæc duo beneficia cura-ta absque dispensatione summi Ponti-ficis?

1 In hoc dubio, attenta supra dicta re-latione, vera opinio est, quod huiusmo-di sacerdos possit habere hæc duo be-neficia simul absque prædicta dispen-satione.

2 Primò, quia text. in. c. quia non nulli, de clericis non resident, & in. c. de mul-tatè præbend. & extrauagans execra-bilis, eodem titulo, & cætera iura, quæ prohibent pluralitatem beneficiorum eccliarum parochialium, fundantur. Et eorum ratio est præcipua, quia habent plura beneficia huiusmodi non potest residere ambabus vel omnibus, quæ ha-bet, nec in eis ministrare sacramenta ecclæstia, neque curam habere om-nium animarum, & reliquorum, quæ necessaria sunt pro seruicio utriusque ecclæsia, vt probatur ex text. in. c. i. 21. q. 1. ubi inquit ex verbo Dominico loquens in materia, quod nemo potest

duobus dominis seruire, aut enim vnū, &c. quæ ratio cessat in hoc casu, quia vna ex dictis ecclæsijs, quas habet dict. clericus, est clausa semper, ex eo, quod nullus sit parochianus, quia eam eat, neque aliquis alius ciuis, quia est in loco remoto & deserto, & cessante in hoc casu ratione hac, quæ est præcipua & finalis, cessare debet iuriis dispositio-prohibient pluralitatem beneficiorum, vt sunt plura iura vulgaria latè tra-dita per Tiraquel. in toto tractatu de caus. cessante.

3 Secundò, quia omnia iura supradicta prohibentia pluralitatem beneficiorū, dicunt, quod nemo posset habere duas ecclæsias parochiales, & ecclæsia parochialis in iure Canonicō intelligitur ecclæsia illa, quæ in actu & exercitio ha-bet parochianos, & non sufficit quod eos posset habere, vt quia sint mortui, vel recesserint de loco: ita tenet glossa in cap. licet canon. verb. parochialis ecclæsiz, ad finem, de electione, in. 6. quæ est vera, & eam sequuntur, & com-mendant DD. infra allegandi: vnde consta-re debet ante omnia de hac qualitate, scilicet, quod ambo beneficia habeant parochianos in actu, ad hoc vt iura supradicta prohibitiua habeant locum, vt sunt iura vulgaria in. l. eius qui in pro-vincia. §. quoniam. ff. si cert. pet. & in. l. non ignorat. C. de his qui accusar, non posse cum alijs in. l. in illa, & ibi DD. ff. de verb. oblig. ergo cum in casu supradicto non adlit hæc qualitas, imò deficiat, non debet comprehendti sub prædicta iuriis dispositione prohibentis plu-ralitatem eccliarum parochialium in actu.